
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SĂLAJ 

COMUNA HERECLEAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

  HOTĂRÂREA NR. 42 

din 18.09.2025 

privind aprobarea trecerii din domeniul privat al comunei Hereclean în domeniul 

public  al comunei  Hereclean a suprafeței de teren de 201.050 mp, înscrisă în C.F 

nr. 55692 Hereclean 

 

 

Consiliul local al comunei Hereclean, judeţul Sălaj, întrunit în sedintă ordinară: 

 

Având în vedere: 

-  referatul de aprobare nr. 7428 din 17.09.2025 al primarului comunei Hereclean; 

− raportul compartimentului de specialitate nr. 7429 din 17.09.2025; 

− raportul comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

− extrasul de carte funciară pentru informare nr. 55692 Hereclean; 

− prevederile art. 863 lit. e) din Legea nr. 287/2009 – Codul Civil;   

− prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. (c) și art. 296 alin. 2 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. 1, lit. (a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2020, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. (1) Se aprobă trecerea din domeniul privat al comunei Hereclean în 

domeniul public  al comunei Hereclean a suprafeței de teren de 201.050 mp, înscrisă 

în C.F nr. 55692 Hereclean. 

 (2) Imobilul sus menționat se declară  ca fiind  bun de uz și de interes public 

local. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

comunei şi compartimentul contabilitate. 

Art. 3 . Prezenta hotarare se comunica cu: 

- Instituţia Prefectului judeţului Sălaj;  

- Primarul comunei; 

- Compartiment contabilitate; 

- Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Sălaj; 

- dosarul de şedinţă.  

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,                             CONTRASEMNEAZĂ,                         

       Crețiu Alexandru                                             SECRETAR GENERAL, 

                                                        Fizeşan Otilia-Cosmina 

 


